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Marcas

Para suplementar la informacién informada en la memoria anual 2013 de SQM sobre las lineas de negocios,
sefalamos la siguiente informacidn sobre las marcas utilizadas en la comercializacién de los bienes y
servicios para los segmentos de negocios.

Segmento Marca
Nutricion vegetal de especialidad ALLGANIC
NUTRILAKE

Powered by element Q

QROP

SPEEDFOL

ULTRASOL

Yodo y derivados Qlodine

Litio y derivados: QLithiumCarbonate

QLithiumHydroxide

QLubelith

Quimicos industriales QSodiumNitrate

QPotassiumNitrate

QPotassiumChloride

QBoricAcid

ULTRASOL

Potasio QROP

Accionistas Mayoritarios

Para suplementar la informacién informada en la memoria anual 2013 de SQM, sefialamos la siguiente

informacion sobre los accionistas mayoritarios.




Los accionistas mayoritarios de la Compafiia al 31 de diciembre de 2013 fueron:

THE BANK OF NEW YORK MELLON ADRS 59.030.820-K 56.302.367 21,39%
*SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA SA 96.511.530-7 51.730.629 19,65%
INVERSIONES EL BOLDO LTDA 77.633.940-7 47.253.872 17,95%
INVERSIONES RAC CHILE LIMITADA 79.744.950-4 21.403.015 8,13%
*POTASIOS DE CHILE SA 76.165.311-3 18.179.147 6,91%
BTG PACTUAL CHILESA CDEB 84177300-4 16.391.102 6,23%
*INV GLOBAL MINING CHILE LTDA 96.863.960-9 8.798.539 3,34%
BANCO ITAU POR CUENTA DE INVERSIONISTAS 76.645.030-K 5.449.184 2,07%
BANCO DE CHILE POR CUENTA DE TERCEROS NO

RESIDENTES 97.004.000-5 5.234.823 1,99%
*INVERSIONES LA ESPERANZA (CHILE) LIMITADA 79.798.650-K 3.693.977 1,40%
BANCO SANTANDER POR CUENTA DE INV EXTRANJEROS 97.036.000-K 2.708.348 1,03%
BANCHILECDEB SA 96.571.220-8 2.413.069 0,92%
Subtotal Acciones Mayoritarias Serie Ay B 239.558.072 91,02%
Total Acciones Series Ay B 263.196.524 100%
Numero total de Accionistas Serie Ay B 1.331

*SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA SA 96.511.530-7 44.758.830 31,34%
INVERSIONES EL BOLDO LTDA 77.633.940-7 29.225.196 20,46%
INVERSIONES RAC CHILE LIMITADA 79.744.950-4 19.200.242 13,44%
*POTASIOS DE CHILE SA 76.165.311-3 18.179.147 12,73%
BTG PACTUAL CHILES A CDEB 84.177.300-4 15.593.709 10,92%
*INV GLOBAL MINING CHILE LTDA 96.863.960-9 8.798.539 6,16%
*INVERSIONES LA ESPERANZA CHILE LIMITADA 79.798.650-K 3.693.977 2,59%
*KOWA CO LTD 59.046.730-8 781.429 0,55%
*KOCHI SA 96.518.570-4 737.057 0,52%
*LA ESPERANZA DELAWARE CORPORATION 59.023.690-K 227.550 0,16%
INVERSIONES RENTAMAX LIMITADA 76.056.187-8 154.000 0,11%
TANNERCDEB SA 80.962.600-8 139.586 0,10%
Subtotal Accionistas Mayoritarios Serie A 141.489.262 99,07%
Total Acciones Serie A 142.819.552 100%
Numero total de Accionistas Serie A 423




THE BANK OF NEW YORK MELLON ADRS 59030820-K 56.302.367
INVERSIONES EL BOLDO LTDA 77633940-7 18.028.676
*SOCIEDAD DE INVERSIONES PAMPA CALICHERA SA 96511530-7 6.971.799
BANCO ITAU POR CUENTA DE INVERSIONISTAS 76645030-K 5.428.234
BANCO DE CHILE POR CUENTA DE TERCEROS NO

RESIDENTES 97004000-5 5.234.823
BANCO SANTANDER POR CUENTA DE INV EXTRANJEROS 97036000-K 2.708.348
BANCHILECDEB S A 96571220-8 2.278.897
INVERSIONES RAC CHILE LIMITADA 79744950-4 2.202.773
AFP PROVIDAS A PARA FDO PENSION C 98000400-7 2.125.612
AFP CAPITALS A FONDO DE PENSION TIPO C 98000000-1 1.502.368
AFP HABITAT S A PARA FDO PENSION C 98000100-8 1.344.769
AFP CUPRUM S A PARA FDO PENSION C 98001000-7 1.230.367
LARRAIN VIALS A CORREDORA DE BOLSA 80537000-9 1.024.502
Subtotal Accionistas Mayoritarios Serie B 105.359.033
Total Acciones Serie B 120.376.972
Numero total de Accionistas Serie B 1.234

46,77%
14,98%
5,79%
4,51%

4,35%
2,25%
1,89%
1,83%
1,77%
1,25%
1,12%
1,02%
0,85%
87,52%
100%

Nota: * Indica que forman parte del Grupo Controlador
Situacion de Control

Al 31 de Diciembre del 2013, SQM tiene un grupo controlador conforme a la definicion que establece para
tal efecto el Titulo XV de la Ley N°18.045. En efecto, al 31 de Diciembre del 2013 SQM ha sido informada
que don Julio Ponce Lerou (RUT: 4.250.719-9) y personas relacionadas con él controlan el 100% de la
sociedad Inversiones SQYA Ltda. y que ésta, por su parte, controla actual e indirectamente el 29,92% de la
totalidad de las acciones de SQM (71.736.516 acciones Serie Ay 7.007.688 acciones Serie B).- Esto ultimo (i)
en virtud de que la sociedad Inversiones SQYA Ltda. controla el 67,31% de las acciones de la sociedad Norte
Grande S.A., de que la sociedad Norte Grande S.A. controla, a su vez, el 76,34% de las acciones de la
Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A., de que la Sociedad de Inversiones Oro Blanco S.A. controla, por su
parte, el 88,62% de las acciones de la Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y de que la Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. controla, por ultimo, el 19,67% de las acciones de SQM (ii) en virtud,
también, de que la Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. controla el 99,99% de la sociedad
Inversiones Global Mining (Chile) Limitada y de que la sociedad Inversiones Global Mining (Chile) Limitada
controla, a su vez, el 3,34% de las acciones de SQM v (iii) en virtud, finalmente, de que la sociedad Norte
Grande S.A. controla el 76,34% de las acciones de la sociedad Nitratos de Chile S.A., de que la sociedad
Nitratos de Chile S.A. controla, a su vez, el 98,62% de las acciones de la sociedad Potasios de Chile S.A. y de
que la sociedad Potasios de Chile S.A. controla, por una parte, el 10,07% de las acciones de la Sociedad de
Inversiones Pampa Calichera S.A. y, por otra parte, el 6,91% de las acciones de SQM.- Asi, entonces,
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y sus empresas relacionadas Inversiones Global Mining (Chile)
Limitada y Potasios de Chile S.A. controlan el 29,92% de la totalidad de las acciones de SQM. (“Grupo
Pampa”) Adicionalmente, el Grupo Pampa también ha informado que es duefio de 35.889 acciones de SQM
y que las mismas se deben agregar al 29,92% precedentemente sefialado y que ellas se encuentran en
custodia en “Larrain Vial Corredora de Bolsa S.A.”.




Kowa Company Ltd., Inversiones La Esperanza (Chile) Limitada, Kochi S.A. y la Esperanza Delaware
Corporation (“Grupo Kowa”) son dueiias de un 2,08% de la totalidad de las acciones de SQM. El Grupo
Pampa y el Grupo Kowa suscribieron el dia 21 de Diciembre del afio 2006 un Acuerdo de Actuacién Conjunta
que les permite, actualmente, controlar un 32% de la totalidad de las acciones de SQM.-  Como
consecuencia de dicho Acuerdo, el Grupo Pampa controla indirectamente el 32% de la totalidad de las
acciones de SQM vy tal circunstancia le permite tener la calidad de Controlador de la misma.
Adicionalmente, dicho Acuerdo de Actuacién Conjunta contempla las limitaciones a la libre disposicion de
acciones de SQM a que se refiere el hecho esencial que Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.
comunicé a las autoridades y a los mercados en general durante el mismo dia 21 de Diciembre del afio 2006.

SQM cotiza sus acciones en la Bolsa de Santiago, en la Bolsa Electronica de Santiago, en la Bolsa de
Valparaiso y, como ADR’s, en la Bolsa de Nueva York.

No han ocurrido cambios accionarios importantes en SQM durante el afio 2013.
Otros accionistas mayoritarios

Al 31 de Diciembre del 2013, Potash Corporation of Saskatchewan Inc. posee 100% de Inversiones El Boldo
Limitada y 100% de Inversiones RAC Chile Ltda., y por consiguiente es el propietario beneficioso de
85.047.999 acciones de SQM. Ademads, PCS posee acciones en SQM a través de BTG Pactual Chile S.A.,
Corredora de Bolsa, y es propietario beneficioso de 32,00% de las acciones totales en SQM.

Porcentaje inversiones

Para suplementar la informacion entregada en la memoria anual 2013 de SQM, indicamos el porcentaje que
representa la inversion en cada subsidiaria o asociada sobre el total de activos individuales de la sociedad
matriz.



Subsidiarias (Nacional)

SQM Nitratos S.A.

Proinsa Ltda
SQMCInternacional Ltda.

SQM Potasio S.A.

Servicios Integrales de Transitos y
Isapre Norte Grande Ltda

Ajay SQM Chile S.A.

Almacenes y Depsitos Ltda.
saMmsalarS.A.

SQM Industrial S.A.
Exploraciones Mineras S.A
Sociedad Prestadora de Servicios
de Salud Cruz del Norte S.A.
Soquimich Comercial S.A.
Comercial Agrorama Ltda.
Comercial Hydro S.A.

Agrorama S.A.

Orcoma SPA

Orcoma Estudio SPA

Asociadas (Nacional)

Sales de magnesio Ltda.
Empresas Extranjeras
Subsidiarias (Ext)

SQM North America Corp

RS Agro-Chemical Trading A.V.V.
Nitratos Naturais Do Chile Ltda.
Nitrate Corporation of Chile Ltd.
SQM Corporation NV

SQMPerd S.A.

SQM Ecuador S.A.

SQM Brasil Limitada

QI Corporation NV

SQMC Holding Corporation L.L.P.
SQMJapan Co. Ltd.

SQM Europe N.V.

sQM talia SRL

SQMIndonesia S.A.

North America Trading Company
SQM Virginia LLC

SQM Comercial de México S.A. de
cv.

SQM Investment Corporation N.V.
Royal Seed Trading AV.V.

SQM Lithium Specialities LLC
SQMSRL Argentina

Comercial Caiman Intel S.A.

SQM France S.A.

Administracion y servicios de
Santiago S.A. de C.V.

SQM Nitratos de México S.A. de C.V.
Soquimich European Holding B.V.
SQM Iberian S.A.

SQMAfrica Pty. Ltd.

SQM Oceania PTY Limited

SQM Agro India Pt. Ltd.

SQM Beijing Commercial Co. Ltd
sQM Thailand Limited

SQMS.A.

99,99999782%

99,9999999%
,00034%
1,0%

51,00%

1,0%

18,18%
99,047043%
,269103%

,0000004%

100,000%
100,000%

40,00%
98,3333%

,0002%
,98%
,004%
1,09%
,01587%

1,0%
,58%

,01%

1,0%
1,67%

Proinsa

Ltda.

samc
Internacional S.A.
Ltda

,00000218%

12577%

99,00%
81,82%
,952957%
99,730897%
1,0%

,0001%

1,6667%

99,98413%
99,9%
99,00%

,05%

99,00%
98,33%

SQMPotasio SQM North
America
Corp.

100,000%
100,000%

,002%

,002%

sam

100,000%

SQM Brasil
Corporation Limitada
NV

sal samc Doktor Tarsa North

Corporation Holding Tarim Sanayi America

NV Corporation AS Trading
LLP. Company

5QM Virginia SQMSalar
Le S.A

sam
Investment
Corporation
N.V.

saM Industrial
S.A.

99,99966%
99,00%

99,00%

60,6383212%

50,00%

51,00%

,0001% 99,9999%
100,000%
99,9794%
99,02%
99,996%
98,91%

,0204%

99,94%

1,0% 99,00%
99,99906%

100,000%

,00094%

99,998%

99,998%

100,000%

Soquimich
European

99,42%
100,000%
80,00%

100,000%

100,000%
100,000%
100,000%
100,000%

99,996%

Soquimich
Comerical
HoldingB.V. SA.

Interés
minoritario
TNR

SQM Vitas
Fzco

SQMVitas
Holland

0%

1%

0%
,0000001%
0%

0%
49,00%

99,9%
99,7423%

0%

39,3616784%
30,00%

0%

,001%

70,00%
99,9999%
99,999%

Total

Participacion

100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%

100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%

50,00%

100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%

100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%

100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%

% Ponderado

100,000%
60,57768328%
60,63816533%
99,9999999%
100,000%
100,000%
51,00%
99,9999999%
99,99999992%
100,000%
99,9999999%
100,000%

60,6383216%
42,44682512%
60,6383216%
60,63771522%
100,000%
100,000%

49,99999996%

100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%

99,9999999%

99,9999999%

99,9999999%
100,000%
100,000%

80,00%
100,000%
100,000%
100,000%

99,9999999%
99,9999999%
100,000%
99,9999999%
99,9999999%
100,000%
100,000%

100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%
100,000%

99,996%

Porcentaje
inversion sobre
activos
individuales SOM

1,7233097%
0,0028518%
0,0037777%
26,6965309%
0,8716437%
0,0147315%
0,2146545%
0,0096259%
23,6359327%
22,9497565%
0,6381874%
0,0029744%

1,6758599%
0,0116313%
0,1170232%
0,0025563%
0,0552257%
0,0000468%

0,0386205%

0,7625507%
0,1218807%
-0,1039405%
0,1188829%
2,1284624%
-0,0143100%
0,0035131%
-0,0030681%
-0,0010071%
0,6410681%
0,0347327%
0,8592308%
0,0328591%
0,0014989%
0,0062299%
0,3366474%
0,6591722%

0,5883718%
-0,3028984%
0,3400668%
0,0045904%
-0,0199309%
0,0055507%
0,0180104%

0,0000703%
1,9240709%
-0,0090872%
0,1974823%
0,0805668%
0,0001171%
0,0513848%
0,0603758%



SQMS.A.

Asociadas (Ext)

Abu Dhabi Fertilizer Industries WWL
Doktor Tarsa Tarim Sanayi AS

Ajay North América

Ajay Europe SARL

SQM Eastmed Turkey

Charlee SQM Thailand Co. Ltd

Negocios conjuntos o control conjuntos
Sichuan SQM Migao Chemical
Fertilizers Co Ltda.

Coromandel SOM

SQM Vitas Fzco. 5%
SQM Star Qingdao Crop Nutrition

Co., Ltd.

SQM Vitas Brasil

SQM Vitas Perd S.AC.

SQM Vitas Southern Africa Pty.

SQM Vitas Spain

SQM Vitas Holland

SQM Vitas Plantacote B.V.

Proinsa
Ltda.

samc
Internacional S.A.
Ltda

SQM Potasio SQM North

America
Corp.

sam SQM Brasil
Corporation  Limitada
NV

50,00%

sal
Corporation
NV

Doktor Tarsa North
Tarim Sanayi America
Trading
Company

samc
Holding
Corporation AS
LLP.

49,00%

sam SQM Industrial
Investment  S.A.
Corporation

N.V.

SQM Virginia SQMSalar
Le S.A.

50,00%

49,5%
50,00%

,00001%

SQM Vitas
Fzco

SQM Vitas
Holland

Soquimich  Soquimich
European  Comerical
HoldingB.V. S.A.

50,00%

50,00%
50,00%
40,00%

50,00%

99,99%
99,99999%
100,000%

100,000%

50,00%

100,000%

Interés
minoritario
TNR

Total
Participacion

50,00%
50,00%
49,00%
50,00%
50,00%
40,00%

50,00%

50,00%
50,00%
50,00%

100,000%
100,000%
100,000%
100,000%

50,00%
100,000%

% Ponderado

50,00%
50,00%
48,99999995%
50,00%
50,00%
40,00%

50,00%

50,00%
50,00%
50,00%

49,995%
50,000005%
50,00%
50,00%
50,00%
50,00%

Porcentaje
inversion sobre
activos
individuales SQM

0,2682476%
0,3558523%
0,3074099%
0,1855730%
0,0033374%
0,0371919%

0,2693952%

0,0187716%
0,2988817%
0,0345454%

0,0555776%
0,0505065%
0,0128462%
-0,0026348%
-0,0140289%
-0,0088061%



Esquematico

Para suplementar la informacién entregada en la memoria anual 2013 de SQM, incluimos un cuadro esquematico en que se exponen las relaciones de

propiedad directa e indirecta existentes entre la matriz y sus filiales y asociadas

CUADRO ESQUEMATICO DE LAS RELACIONES DE PROPIEDAD DIRECTA E INDIRECTA ENTRE SQM S.A. Y SUS FILIALES Y ASOCIADAS
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Los Directores y Gerente General de SQM S.A. declaramos que hemos ejercido nuestras
respectivas funciones de Administradores y de Ejecutivo Principal de la Sociedad en conformidad

con las practicas que habitualmente se emplean para tal efecto en Chile y, en virtud de ellos

declaramos, bajo juramento, que los antecedentes que forman parte de este Anexo

Complementario de la Memoria Anual 2013 son veridicos y que asumimos los responsabilidades

que puedan proceder con motivo de dicha declaracion.

Vice Presidente

Wayne R. Brownlee
Pasaporte N° BD 108168
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